
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316318

PORTARIA: 457/2011
Objetivo: Participar do II Seminário – Projeto Almeirim 
Sustentável, com o tema; “Meio-ambiente, cidadania e 
sustentabilidade”
Fundamento Legal: processo nº. 2011/503797 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316044

Convênio: 0
Exercício: 2011
Objeto: Execução do Projeto “Apoio a Tecnologia de Sementes e 
Produção de Mudas de Espacies Florestais Nativas”
Valor Total: 200.872,10
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 07/12/2011 a 07/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541122648000000    332041              0261000000          Estadual
18541122648000000    442041              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 453 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316083

TORNA SEM EFEITO PORTARIA.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com o Decreto Estadual de 01 de janeiro de 
2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 31.824 
de 03/01/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.447 de 29/11/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 32.046 de 
30/11/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316002

Contrato: 58
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conclusão da construção do SACI,banco do cidadão 
e Casa do trabalhador,no Municipio de Santarém,localizada 
na Av.Rui Barbosa,esquina com a travessa Pedro Teixeira,em 
Santarém-PA
Valor Total: 640.135,72
Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 07/12/2011 a 04/06/2012
Tomada de Preços: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123019340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Turiano Meira, 253A
CEP. 68005-430 - Santarém/PATelefone: 9135225873 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 315881

Contrato: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Centro de Integração Regional de Marabá-
CIR,localizado na Rua João Pessoa nº 1491,bairro Novo 
Horizonter,no Municipio de Marabá-PA.
Valor Total: 105.082,20

Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 07/12/2011 a 21/01/2012
Convite: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Excel Empreendimentos LTDA
Endereço: Av S Francisco, 253
CEP. 68501-690 - Marabá/PATelefone: 9131830032 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316102
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 315562

Convênio: 18
Exercício: 2011
Objeto: Perfuração de poço no bairro de Jutaí, Município de 
Santarém, neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 03/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Centro Comunitário do bairro do Jutaí
Endereço: Av Curuá-Una, s/n
CEP. 68045000 - Santarém/PA
Complemento: Rua Salinas
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 316099

Ordem de Execução de Serviço: 09
Valor: 3.000,00
Data: 01/12/2011
Vigência: 07/12/2011 a 17/12/2011
Objeto: Aquisição de material de expediente 300(trezentas) 
resmas de papel A4
Registro de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON PAPEL LTDA-EPP
Endereço: Av Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/AP
Telefone: 9132232683 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316119

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 34/2011
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
COM TST, NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, NESTE 
ESTADO
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Silvia Marilia Costa Bomfim
Local de Abertura: Auditório da SEOP na Trav do Chaco, 
2158,Marco-Belém/PA
Data da Abertura: 22/12/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000       449051   0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316409

Modalidade de licitação / Origem:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 00209/2011 do Ministério 
da Fazenda/Serviço Federal de Processamento de Dados 
(SERPRO)
Objeto: Compra de Microcomputadores.
Data da assinatura: 06/12/2011
Ordenador responsável: Joaquim Passarinho Pinto de Souza 
Porto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316172

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 35/2011
Objeto: CONSTRUÇÃO DO RESTAURANTE PRATO POPULAR - 
ENTROCAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BONFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na Trav. do Chaco, 2158, 
Marco,em Belém/PA
Data da Abertura: 26/12/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306121847740000       449051   0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316165

Contrato: 52
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviço de recuperação e pavimentação de vias urbanas 
com TST em 34 (trinta e quatro) ruas, no municipio de Rondon-
PA
Valor Total: 1.499.967,00
Data Assinatura: 30/11/2011
Vigência: 07/12/2011 a 05/04/2012
Tomada de Preços: 26/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Best Transporte e Construções LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PAComplemento: setor C quadra 
8
Telefone: 9132503381 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315983

Errata da Publicação: 308263
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 19/11/2011 a 16/12/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo aumento do 
índice pluviométrico que impossibilitou a realização dos serviços 
Contrato: 2-11
Exercício: 2011
Contratado: MC Engenharia Ltda.
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: CONJ MENDARA 
Telefone: 9132338727 
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316219

Contrato: 41-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de água mineral 
marca Nattureli, em embalagem de Garrafões de 20 litros, 
para atendimento às necessidades, dos servidores da SEDE 
CENTRAL, conforme especificações da Ata de Registro de Preços 
nº 02/2011/SEAD.
Valor Total: 2.450,00
Data Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 13/10/2012
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Pregão Eletrônico: 2/2011


